
1237 10/11 33: 1. Beh. af F. t. L. om Rentelettelse ved Konvertering m. m. 1238 

[Hasle.] 
Indenrigsminister, om det nu er helt vel 
gennemtænkt med denne Tilføjelse. Jeg 
vil gerne spørge Indenrigsministeren, om 
det er rigtigt, at f. Eks. Landmandsbanken 
har særlig Hjemmel til at kunne kræve 
6 pCt. af sine Penge, og i bekræftende Fald, 
om det er rimeligt, at en enkelt Institution 
som Landmandsbanken har denne Forret 
fremfor andre Institutioner. 홢 Men, som 
sagt, vi vil ikke stille os afvisende, vi til- 
lægger ikke Forslaget nogen som helst 
Betydning ud over, at vi i det ser en vis 
Naivitet hos Regeringspartierne over for de 
økonomiske Problemer. 

Niels Frederiksen: Jeg kan tilsige mit 
Partis Medvirkning til Gennemførelse af de 
to foreliggende Lovforslag. Enkelthederne 
i Forslagene og Virkningerne af disse er 
der gjort udførligt Rede for af den højt- 
ærede Indenrigsminister og af det ærede 
Medlem Hr. Fisker, og den Redegørelse 
kan jeg ganske tiltræde og finder ingen 
Anledning til at fremsætte Bemærkninger 
derom, da det i det væsentligste maatte 
blive Gentagelser. 

Mit Parti opfatter Forslaget om Rente- 
sænkning som en Imødekommenhed over for 
den Opposition, der i den Sag tidligere er 
rejst i dette høje Ting. Efter de Udtalelser, 
der er fremsat af Oppositionspartiernes 
Ordførere, har man vel Lov at gaa ud fra, 
at den Imødekommenhed er forstaaet. Hvis 
man sammenligner de Udtalelser, der er 
fremsat om det foreliggende Forslag under 
Debatten i Dag med den blanke Afvisning, 
som der fra samme Side fremkom ved til- 
svarende Forslags Behandling her i Tinget 
i September, saa faar man efter min Mening 
bekræftet, at Imødekommenheden er for- 
staaet. 

Vi fra vor Side kan ikke nægte, at vi 
er -mindre tilfredse med det forelagte For- 
slag end med det, der blev fremsat af Inden- 
rigsministeren i September. Hvis man den- 
gang havde vist Villighed til at gaa ind paa 
Gennemførelsen af et Forslag som det da 
forelagte, havde man opnaaet den Fordel, 
at man kunde have givet Rentelettelse til 
Landbruget allerede til December Termin; 
man kunde have gennemført en Konverte- 
ring, der havde gjort det muligt, at de, der 
havde Laan i de lavkursede Obligations- 
serier, foruden Rentesænkningen havde været 
i Stand til at faa en Konverteringsfortjeneste, 
hvorved kunde være gennemført en Gælds- 
sanering, der i store Kredse inden for Land- 
brugets Laantagere var overordentlig til- 
trængt og paakrævet. Man afviste blankt 

at gaa denne Vej, og Regeringen har under 
Hensyn til de politiske Magtforhold fundet 
det formaalstj enligt og rigtigt at vise Imøde- 
kommenhed over for den Kritik og den Mod- 
vilje, man viste i dette høje Ting, da Rege- 
ringens førnævnte Forslag blev fremsat. 

Vi fra vort Partis Side mener, at dette 
Spørgsmaal bør løses saa langt, som det er 
muligt under Hensyn til de herskende poli- 
tiske Magtforhold og de retslige Tilstande 
paa dette Omraade. Vi erkender, at det 
foreliggende Forslag, som det er udformet, 
paa visse Omraader byder en haardt til- 
trængt Lettelse for Laantagerne. Det mulig- 
gør en Rentelettelse, som vel ikke er særlig 
stor, og som vil berede Skuffelse i storé 
Kredse 홢 det er vi klar over 홢, men som 
alligevel betyder meget mere end det Tal, 
det ærede Medlem Hr. Hasle nævnte. Hvis 
det ikke var muligt at faa en Rentesænkning 
for alle Kreditforeningslaanene, vilde det 
Renteniveau for Indskud i Banker og Spare- 
kasser, som blev gennemført ved Loven i 
Foraaret, ikke kunne opretholdes, idet det 
vilde være en Urimelighed. 

Naar det ærede Medlem Hr. Hasle 
henviser til de Forventninger, der er op- 
elsket ved Udtalelser, det Haab, der næres 
med Hensyn til en Rentesænknings Virk- 
ning, og reducerer Resultaterne af den Rente- . 
politik, der er ført, til det nævnte Mini- 
mumstal, saa er det efter min Mening helt 
hen i Vejret. Den samlede Virkning af den 
Rentepolitik, der er ført, er, til Trods for, 
at det foreliggende Forslag er det Minimum, 
som Erhvervslivet kan nøjes med, dog alt 
i alt meget betydelig. Der anvendes i Er- 
hvervslivet og ikke mindst i det danske 
Landbrug Kapital, som fremskaffes ved 
Laan i Banker, i Sparekasser og paa anden 
Maade, baade ved Driftslaan og faste Pri- 
oritetslaan, og der er her sket en Rente- 
lettelse, der betyder mange Millioner i reel 
Driftslettelse for Erhvervenes Udøvere. 

Derfor er det helt forkert 홢 jeg kunde 
godt have Lyst til at anvende langt stærkere 
Udtryk 홢, naar man fremstiller Virkningen 
af Rentepolitikken paa den Maade, som 
det ærede Medlem Hr. Hasle gjorde. Enten 
ved det ærede Medlem ikke ret meget om, 
hvordan Pengeforholdene ligger i det prak- 
tiks arbejdende Landbrug, eller ogsaa til- 
stræber det ærede Medlem at give en Ka- 
rakteristik af den Politik, der er ført paa 
dette Omraade, som ligger saa langt borte 
fra Virkeligheden som vel muligt. 

Det, man altsaa ved det foreliggende 
Forslag tilstræber og formaar at opnaa, er 
den Rentelettelse, som jeg nævnte, men det 
bliver tillige ved Forslagets Bestemmelser 


